
Část 1: 
 
Pracovní list pro analýzu historických fotografií 
Popis: Popište přesně, co vidíte. V této fázi se nesnažte provádět jakékoliv odhady o 
tom, na co se díváte. 
 
Např.: 
• Popište osoby, popř. zvířata (co dělají) a/nebo předměty, které jsou zobrazeny. 
• Jak jsou osoby a/nebo předměty seskupeny? 
• Popište, co vidíte v pozadí, popředí, uprostřed, nalevo a napravo na fotografii (je-li to 

pro vás lepší, použijte průhlednou mřížku). 
Interpretace Důkazy 

Jak to víte? 
Jak moc jste si jistí? 

Co si myslíte, že se děje na 
fotografii? 
 
 
 
 
 
Kdo jsou tito lidé, 
zvířata/Co jsou tyto 
předměty? 
 
 
 
 
 
Kdy přibližně myslíte, že 
byla fotografie pořízena 
(Rok? Období? Událost?) 
 
 
 
 
 
Jaká roční doba to je? 
 
 
 
 
 
Je to záběr přirozené 
situace nebo byl speciálně 
pro fotografa naaranžován? 
 
 
 
 
 

  

 



Část 2: 
 
Pracovní list pro analýzu historických fotografií 
 
Napište seznam dalších historických pramenů, které by vám pomohly ověřit vaše závěry o 
této fotografii? 
 
Co již víte z hodin dějepisu o událostech provázejících scénu na této fotografii? 
 
Vyvolala tato fotografie nějaké otázky, na které byste chtěli dostat odpověď? 
 
 
Část 3: 
 
Aktivita: Co nám prozradí naše vlastní rodinné album? 
 

1. Vyzvěte žáky, aby si do vyučovací hodiny přinesli fotografie svých příbuzných. 
2. Požádejte žáky, aby přinesené fotografie seřadili od nejstarší po nejnovější. Čím 

se od sebe odlišují? 
3. Podle čeho žáci mohou rozpoznat stáří fotografie? 
4. Dále žáky vyzvěte, aby vybrali tu fotografii, kterou považují za nejzajímavější. 

Čím je zajímavá? 
5. Následně mohou žáci sestavit malé rodinné album a napsat k němu krátký příběh 

ze života své rodiny. 
6. Jako domácí přípravu žáků zadejte, aby zaznamenali vyprávění rodičů, prarodičů, 

nebo příbuzných, které může přiblížit příběh (minulost) fotografie. 
 
 
 
 


